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تأثير ارامنه بر شــکل گيری بناهای مدرن در تهران و 
تغيير چهره پایتخت در دوره پهلوی اول موضوعی است 
که در همه منابع مکتوب تاریخی به آن اشــاره شده و 

تهران شناس ها روی آن صحه گذاشته اند.
بسياری از ساختمان های پرزرق و برقی که این روزها 
به عنوان ميراث فرهنگی پایتخت شــناخته می شوند 
و هر ســال هزاران نفر برای بازدید از آنها بليت تهيه 
می کنند، نتيجــه هنرنمایی معماران ارمنی اســت 
که به دســتور پهلوی اول از اروپا به تهــران آمدند تا 
 ســاختمان های مدرن بســازند و چهــره پایتخت را 

تغيير بدهند.
آندره گدار فرانسوی ســرآمد همه معماران ارمنی تبار 
بود که سال 1307به ایران آمد و بناهای مهمی ازجمله 
موزه ملی ایــران را در ابتدای خيابان قوام الســلطنه و 
سی تير فعلی ساخت و بسياری از بناهای تاریخی را که 
به دوره های مختلف تاریخی تعلق داشت ترميم کرد. 
حميد ناصری، تهران پژوه، می گویــد: »تأثير 3 معمار 
ارمنی تبار به نام های آندره گــدار، نيکلای مارکوف و 

وارطان هاوانســيان روی معماری تهــران قابل توجه 
است. آندره گدار فرانســوی موزه ملی ایران و حافظيه 
را ســاخت، مارکوف روس عمارت های باشکوهی مثل 
دبيرستان البرز، مدرسه دارالفنون و ورزشگاه امجدیه 
را طراحی و اجرا کرد و هاوانسيان معروف به آرشيتکت 
وارطان که ایرانی بود بناهای مهمی مثل کاخ سعدآباد و 
هتل لاله تهران را بنا کرد. این 3 نفر از مهم ترین معماران 
ارمنی بودند که بيشترین تأثير را روی معماری تهران 

گذاشتند.«
معماران صاحب سبک ارمنی در کنار ساخت بناهای 
باشــکوه از تربيت شــاگردان مســتعد غافل نبودند. 
معماران و طراحان مشهوری مثل هوشنگ سيحون که 
آرامگاه های خيام، نادرشاه افشار، فردوسی، کمال الملک 
و ابن سينا را طراحی کرد یا عبدالعظيم فرمانفرمایان که 
ورزشگاه آزادی، فرودگاه مهرآباد و موزه فرش ایران را 
طراحی کرد و محسن فروغی، طراح و سازنده ساختمان 
دانشگاه تهران و طراح آرامگاه ســعدی از ممتازترین 

شاگردان معماران ارمنی به شمار می روند.

تهرانومعمارانارمنیمعمارانارمنی

ارامنــه تهران در بســياری از موارد پيشــگام 
بوده انــد و در عرصه مطبوعات هم با تاســيس 
روزنامه »آليک« که به اتفاق روزنامه اطلاعات 
به عنوان یکی از قدیمی ترین روزنامه های زنده 
ایران شــناخته می شــود، نام خود را در تاریخ 
مطبوعات ایران ثبت کرده انــد. روزنامه آليک 
در ســال 1310در خيابان لاله زار شروع به کار 
کرد و بعدها به مکان های دیگری منتقل شد اما 
جا به جایی های مکرر، این روزنامه را از فهرست 
جراید مهم و تأثيرگذاری که در پایتخت چاپ 
شــده خارج نکرد. آرا آوانســيان، عضو هيات 
تحریریــه روزنامــه آليــک، دربــاره ماجرای 
تأسيس این روزنامه می گوید: »آليک در سال 
1931ميلادی منتشــر شــد. قبل از آن چند 
هفته نامه و ماهنامه برای ارامنه منتشر می شد. 
این روزنامه وارث نشریاتی بود که برای جامعه 
ارامنه منتشر می شد و ابتدا به صورت هفته نامه 
و بعدها به صورت دو روزنامه و در نهایت به شکل 
روزنامه به چاپ رسيد.هدف آليک اطلاع رسانی 
به جامعه ارامنه درخصوص مســائل سياسی و 
داخلی ایــران بود و در همه این ســال ها به آن 
پایبند مانده است.« آليک در سال های ابتدایی 
فعاليتش همواره با مشکلات مالی دست و پنجه 
نرم می کرد اما از ســال 1950و با حمایت های 
جامعــه ارامنه تهران جان تــازه ای گرفت. این 

روزنامه در مقاطع مختلف با اکثریت مردم همراه 
بود و در آســتانه پيروزی انقلاب اسلامی هم به 
اعتصاب ۶۶روزه مطبوعات پيوست. آوانسيان 
درباره ســير تحولات این روزنامــه می گوید: 
»دفتر مرکزی و هيأت تحریریه روزنامه بعد از 
7شماره از خيابان لاله زار به خيابان قوام السلطنه 
و سی تير فعلی و بعدها به خيابان های فردوسی، 
سرهنگ سخایی و اکباتان شرقی منتقل شد. این 
دفاتر هم اکنون وجود خارجی ندارند، اما آليک 
به حيات خــودش ادامه می دهد. ســاختمان 
 فعلــی روزنامــه در خيابان ســهروردی را هم

 2 معمار ارمنی ساختند که به شکل موج ساخته 
شده و یادآور نام آليک به معنای موج است.«

آلیک؛دومینروزنامهقدیمیتهران

هویک ميناسيان، نویسنده و پژوهشگر، تأسيس 
نخســتين درمانگاه خيریه ارامنه در تهران را با 
ورود مهاجران ارامنه از روستاها مرتبط می داند 
و می گوید: »ارامنه ای که ساکن تهران شدند از 
نظر بهداشتی وضع مطلوبی نداشتند و در چنين 
اوضاع و احوالی چند نفر از دانشــجویان ارمنی 
رشته پزشــکی به نام های راطاووس کاراپتيان، 
زوان نرسيسيان، ئارتکس ناهاپتيان و... با کمک 
جمع دیگری از دانشجویان رشته پزشکی دانشگاه 
تهران تصميــم گرفتند درمانــگاه کوچکی در 
حياط مدرسه ارامنه در حوالی خيابان فيشرآباد 
سابق و ســپهبد قرنی فعلی بسازند.« ميناسيان 
درباره دوره جدید فعاليت درمانگاه خيریه ارامنه 
در تهران می گوید: »یکی از دانشــجویان رشته 
پزشکی به نام آودیس آودیسيان که در درمانگاه 
فعاليت می کرد بر اثر عفونت آپاندیس درگذشت 
و پدر و مادر او برای زنده ماندن نام فرزندشــان 
ساختمان سه طبقه ای در خيابان سميه کنونی 
را وقف درمانــگاه کردند. گئورگ آودیســيان، 
فرزند دیگر خانواده، هم وســایل مدرن پزشکی 
را خرید و در اختيار مدیریــت درمانگاه قرار داد 
و دســت آخر درمانگاه را با همه تجهيزاتش به 

شــورای خليفه گری ارامنه تهران اهدا کردند.« 
این درمانگاه در ســال 138۶از طــرف وزارت 
بهداشــت به عنوان یکی از درمانگاه های نمونه 
تهران شناخته شــد و اکنون به بيماران ارمنی و 

مسلمان خدمات پزشکی می دهد. 

نخستیندرمانگاهخیریهارامنهدرفیشرآباد

ماجرای تأسيس نخستين مدرســه ارامنه در تهران به 
دوره قاجار و عصر ناصری برمی گردد. بعد از تأســيس 
»انجمن دانش دوستان تهران« طرح ساخت مدرسه ای 
به نام هایگازیان در دســتور کار این انجمن قرار گرفت 
و اینگونه بود که ماموریت ســاخت نخســتين مدرسه 
ارامنه در تهران کليد خورد. »آرا آوانسيان«، نویسنده و 
پژوهشگر ارمنی تبار، معتقد است که مدرسه هایگازیان 
از نخستين روزهای تأسيس، روزهای پرفراز و نشيبی را 
پشت سر گذاشت: »مهم ترین منبع مکتوبی که درباره 
ساخت نخستين مدرسه ارامنه در تهران وجود دارد یک 
کتاب 70صفحه ای با عنوان »تاریخچه مختصر مدرسه 
مختلط هایگازیان« است که ســال 1304در چاپخانه 
فاروس تهران به چاپ رســيده. طبق اطلاعاتی که در 
این کتاب منتشر شده، در دوره ناصری 3نفر از ارمنيان 
اهل عثمانی که به تابعيت ایران درآمدند و ساکن تهران 
شــدند، تصميم گرفتند انجمن دانش دوستان تهران 
را تأسيس کنند. در نخســتين ماده اساسنامه انجمن 
هم تأکيد شده بود مدرســه ارمنيان )هایگازیان( برای 
تحصيل و پرورش فکری و معنوی کودکان ارمنی با هر 

درجه و وضع اجتماعی در تهران تأسيس شود.«
مدرســه هایگازیان که کارش را از اتاقک کنار کليسای 
گئورگ مقدس شــروع کرده بود، بعد از 14ســال به 

ساختمان تازه تأسيسی در همان حوالی منتقل شد تا 
اینکه یک سلسه اتفاقاتی این مدرسه را به حوالی دروازه 
دولت منتقل کرد. آرا آوانسيان درباره تأمين هزینه های 
این مدرسه در ساختمان جدیدش می گوید:»در سال 
12۶9شمسی برای ساخت کليسایی در محدوده دروازه 
دولت اعانه جمع آوری شــد اما مبلغ جمع آوری شده 
کافی نبود و آن را به ساخت مدرسه ای جدید برای ارامنه 
اختصاص دادند. بعد از ساخت مدرسه جدید، بخشی از 
کلاس های مدرسه هایگازیان به این ساختمان انتقال 
پيدا کرد و بودجه آن هم از سود مبالغی که به نام مدرسه 
هایگازیان نزد تجارتخانه مشــهور بــرادران تومانيان 
به ودیعه گذاشته شــده بود و مبالغ ناچيزی که تحت 
عنوان شهریه از اوليای دانش آموزان می گرفتند، تأمين 
می شد.« با تأســيس انجمن فارغ التحصيلان مدرسه 
هایگازیان، ســيل کمک هــای مادی و معنــوی روانه 
نخستين مدرسه ارامنه در تهران شــد اما این شرایط 
پایدار نبود و در سال 1311با دستور بلدیه تهران مبنی 
بر تعریض خيابان نادری و جمهوری اســلامی فعلی، 
بخشــی از مغازه هایی که به ســاختمان مدرسه تعلق 
داشت تخریب شد. همچنين انتخاب مدیران ناکارآمد 
که عامدانه هم بود در نهایت به تعطيلی کامل آن در سال 

1315منجر شد.«
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